
C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  307  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

AUTOsTRAde PeR L’ITALIA

BANDO DI GARA

AUTOSTRADE  PER  L'ITALIA 

Società per Azioni 

Sede Legale: ROMA - Via Alberto Bergamini, 50 

BANDO DI GARA 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE

I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: Autostrade per l’Italia S.p.A. - Indirizzo

postale: Via Alberto Bergamini n. 50 – Città: Roma – Codice 

postale: 00159 – Paese: ITALIA Punti di contatto: Telefono: (39)

06-43631 - Posta elettronica: acq-ele@autostrade.it - Fax: (39)

06-43634072 - Indirizzo internet: www.autostrade.it - Ulteriori

informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra 

indicati - Il capitolato d’oneri e la documentazione 

complementare sono disponibili presso: I punti di contatto sopra 

indicati - Le offerte o le domande di partecipazione vanno 

inviate a: Autostrade per l’Italia S.p.A. (Ufficio Protocollo), Via 

Alberto Bergamini n. 50 – 00159 Roma (Italia), All'attenzione di: 

Ufficio Acquisti. 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E 

PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ 

Società Concessionaria di costruzione e gestione autostradale. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO

II.1) DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dal concessionario 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  308  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

Fornitura di pannelli fotovoltaici per una potenza totale nominale di 

3,2 MWp, da consegnare presso le Aree di Servizio lungo le tratte 

autostradali di competenza di Autostrade per l’Italia S.p.A.. 

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna 

o di prestazione dei servizi 

Forniture: acquisto. 

Luogo principale di consegna: Aree di Servizio lungo le tratte 

autostradali di competenza di Autostrade per l’Italia S.p.A.. 

II.1.3) Breve descrizione dell’appalto: 

Fornitura di pannelli fotovoltaici per una potenza massima 

complessiva di 3,2 MWp, da consegnare presso le Aree di Servizio 

lungo le tratte autostradali di competenza di Autostrade per l’Italia 

S.p.A..

E’ prevista una fornitura minima pari a 1,25 MWp che potrà essere 

richiesta dalla stazione appaltante entro 16 mesi dalla data di 

stipula del contratto. 

II.1.4) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

Oggetto principale: 40410000. 

II.1.5) Divisione in lotti: No.

II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale: 2,95 €/Wp per un ammontare 

massimo complessivo pari a € 9.440.000,00 

II.2.2) Opzioni: No.

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 

Mesi 36. 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 

ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  309  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 

Gli offerenti dovranno presentare una garanzia ai sensi dell'articolo 

75 del D.Lgs. 163/2006 di seguito "codice", a firma autenticata del 

garante, o altra garanzia ai sensi dell’art. 75 comma 2 del “codice”, 

di ammontare pari al 2% dell'importo di cui al punto II.2.1) e quindi 

almeno pari a € 188.800,00. 

La suddetta garanzia dovrà prevedere espressamente la rinuncia al 

beneficio della preventiva escussione del debitore principale. 

L'aggiudicatario dovrà presentare la garanzia prevista ai sensi 

dell'articolo 113 del “codice”, nonché dalla documentazione di gara. 

III.1.2) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento 

di operatori economici aggiudicatario dell'appalto 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all'art. 34, comma 1, del 

"codice" ovvero i soggetti che intendano riunirsi o consorziarsi ai 

sensi dell'art. 37, comma 8, del “codice” nonché i soggetti stabiliti in 

stati diversi dall'Italia alle condizioni di cui all'art. 47 del "codice". 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti 

relativi all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro 

commerciale

I concorrenti dovranno presentare una dichiarazione, così come 

specificato nel disciplinare di gara, attestante il possesso di: 

1) requisiti di ordine generale di cui all'art. 38 del "codice"; 

2) non sussistenza delle condizioni di esclusione di cui all'art. 34, 

comma 2, del "codice"; 

3) iscrizione al registro delle imprese tenuto dalla C.C.I.A.A.; 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  310  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

4) non avere in corso i piani individuali di emersione di cui alla legge 

n. 383/2001 e ss.mm.. 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Requisiti di capacità di cui all'art. 41, comma 1, del “codice” da 

attestare mediante: 

- idonee dichiarazioni bancarie; 

- dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 attestante 

il possesso dei requisiti previsti dall’art. 41 comma 1 lettere b), c) 

del D. Lgs. 163\2006; si specifica che il requisito di cui alla lettera 

c), fatturato globale, dovrà essere non inferiore a 1,1 volte l’importo 

a base d’asta di cui al punto II.2.1). 

III.2.3) Capacità tecnica 

Requisiti di capacità di cui all'art. 42, comma 1, del “Codice” da 

attestare mediante: 

1) dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. N. 445/2000 

attestante il possesso dei requisiti previsti dall’art. 42 comma 1 

lettere a), b), c) del “codice”. 

Si specifica che il requisito di cui alla lettera a) dovrà: 

- avere un importo complessivo pari ad almeno il 15% dell’importo 

di cui al precedente punto II.2.1); ed inoltre: 

- essere provato con l’esecuzione di una fornitura (della stessa 

tipologia) di importo non inferiore al 3,50% dell’importo di cui al 

precedente punto II.2.1), ovvero in alternativa, di due forniture (della 

stessa tipologia) di importo non inferiore al 5,50% dell’importo di cui 

al precedente punto II.2.1), ovvero in alternativa, di tre forniture 

(della stessa tipologia) di importo non inferiore al 7,50% dell’importo 

di cui al precedente punto II.2.1). 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  311  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

2) possesso di sistema di qualità certificato (EN ISO 9001:2000), 

allegando copia in corso di validità della certificazione. 

Per forniture della stessa tipologia si intendono quelle relative a 

pannelli fotovoltaici di qualsiasi dimensione e potenza nominale. 

SEZIONE IV: PROCEDURA

IV.1) Tipo di procedura: Aperta.

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE: Prezzo più basso. 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Termine per il ricevimento delle Offerte: Entro il 

01/04/2008 ore 14:00. 

IV.3.2) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: 

Italiano.

IV.3.3) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato 

alla propria offerta: 180 giorni. 

IV.3.4) Modalità di apertura delle offerte: 02/04/2008 ore 09:30 

presso l’indirizzo di cui al punto I.1). 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: No.

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O  

PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: No.

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

A) Pena l'esclusione, la documentazione richiesta deve pervenire 

all'indirizzo di cui al punto I.1) del presente bando entro i termini 

previsti al punto IV.3.1. presso l'ufficio protocollo della stazione 

appaltante con plico chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura 

con l'indicazione del mittente, numero telefono e fax; 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  312  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

B) il presente bando di gara ed il disciplinare di gara contenente le 

disposizioni integrative del presente bando e i documenti tecnici 

come le risposte ad eventuali quesiti vengono resi disponibili sul 

sito internet della stazione appaltante al seguente indirizzo 

www.autostrade.it; 

C) il concorrente singolo, consorziato, riunito o da riunirsi potrà 

avvalersi di un impresa ausiliaria in possesso dei requisiti o parte di 

essi di cui all’art. 42 del “codice” carenti al concorrente ai sensi di 

quanto previsto dall'art. 49 e ss. del “codice” secondo le modalità 

stabilite nel disciplinare di gara. 

In ogni caso in materia di avvalimento verrà applicata la normativa 

vigente;

D) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola 

offerta valida purché ritenuta congrua e conveniente dalla stazione 

appaltante; 

E) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 

F) non sono ammesse offerte in aumento; 

G) l'offerta e' vincolante per 180 giorni dal termine di cui al punto 

IV.3.1 del presente bando. La stazione appaltante si riserva di 

richiedere il differimento di detto termine; 

H) l'aggiudicazione del presente appalto avverrà con il criterio “del 

prezzo più basso”, a misura, mediante ribasso percentuale 

sull’importo posto a base di gara, ai sensi dell'art. 82 comma 2 

lettera a)  del "codice"; 

I) si procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse ai 

sensi degli artt. 86 e ss. del “codice”; 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  313  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

J) eventuali richieste di chiarimenti e/o informazioni complementari 

devono essere effettuate esclusivamente per iscritto e devono 

pervenire entro e non oltre dieci giorni antecedenti la data in cui si 

svolgerà la gara; 

K) gli eventuali subappalti saranno disciplinati ai sensi dell'art. 118 

del "codice" e dalla normativa vigente; 

L) la stazione appaltante potrà a proprio insindacabile giudizio, 

annullare il presente bando senza che il concorrente possa 

avanzare alcuna pretesa; 

M) la durata dell'appalto di cui al punto II.3) del presente bando 

decorrerà dalla data di  stipula del contratto; 

N) le operazioni di gara potranno continuare nei giorni successivi al 

giorno di cui al punto IV.3.4.; 

O) nell’offerta devono essere specificate le parti della prestazione 

che saranno eseguite dai singoli operatori economici riuniti o 

consorziati;

P) in caso di raggruppamenti temporanei e consorzi ordinari di 

concorrenti si applica l’art. 37 del “codice”; 

Q) si informa, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, che i dati raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del presente procedimento; 

R) ferme restando le funzioni ed i poteri della commissione 

ministeriale all’uopo nominata i compiti propri del responsabile del 

procedimento ai sensi dell’art. 10 del “codice” sono espletati dal Sig. 

Alessandro Senatori;  

S)   e' esclusa la competenza arbitrale; 



C
O

PI
A

 T
R

A
TTA

 D
A

 G
U

R
IT

EL —
 G

A
ZZETTA

 U
FF

IC
IA

LE O
N

-L
IN

E

—  314  —

Gazzetta Ufficiale della RepUbblica italiana22-2-2008 5a Serie speciale - n . 23

T) ai sensi del D.L. 262/2006 convertito con modificazioni dalla 

legge n. 286/2006, come successivamente modificato dalla legge n. 

296/2006 (finanziaria 2007) e s.m., è vietata la partecipazione alle 

gare per l'aggiudicazione del presente appalto alle società, 

comunque collegate alla stazione appaltante, che abbiano 

realizzato la relativa progettazione;

U) Autostrade per l'Italia è tenuta ai sensi del d.l. 262/2006, 

convertito con modificazioni dalla legge n. 286/2006,  come 

successivamente modificato dalla legge n. 296/2006 (finanziaria 

2007) e s.m., ad agire a tutti gli effetti negli affidamenti come 

amministrazione aggiudicatrice e conseguentemente, ad attuare tali 

affidamenti nel rispetto del "codice"; 

V) il codice identificativo CIG del presente appalto è il n. 

012215557D come da deliberazione dell’Autorità per la vigilanza sui 

contratti pubblici del 10 gennaio 2007. 

VI.4) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 

20/02/2008.

Firmato:

AUTOSTRADE PER L’ITALIA S.P.A. 

AMMINISTRATORE DELEGATO 

Ing. Giovanni Castellucci 

Autostrade per L’Italia S.P.A. Amministratore Delegato 
Ing.Giovanni Castellucci

T-08BFM992 (A pagamento).


